
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INVESTIMENTO PNRR – MISSIONE 6 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1 

– ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA. NOMINA RESPONSABILE DI 

PROGETTO RELATIVAMENTE ALL’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

NECESSARI ALL’EROGAZIONE DELLE CURE DOMICILIARI. CODICE CUP 

REGIONALE: E89G21000020006. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che nell’ambito dell’attuazione dell’obiettivo di investimento PNRR – Missione 6 

Componente 1 Investimento 1.2.1 - Assistenza domiciliare integrata - e nel quadro di quanto previsto 

dal decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 23 

gennaio 2023 pubblicato sulla GU n. 55 del 6 marzo 2023, Regione Lombardia sta procedendo: 

− allo stacco del CUP legato all’attuazione del progetto ADI, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 

decreto laddove prevede che “le regioni e province autonome, in quanto soggetti attuatori, 

richiedono il codice unico di progetto (CUP), accedendo alla sezione anagrafica – strumento 

attuativo del sistema CUP, per gli interventi sotto la voce: “PNRR M6C1I1.2.1 ASSISTENZA 

DOMICILIARE”; 

− all’adozione del decreto di nomina del Referente Unico Regionale per l’attuazione dell’obiettivo 

PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 Assistenza domiciliare; 

− all’adozione del decreto che dispone la delega alle ATS e ASST per l’attuazione dell’obiettivo 

PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, con riferimento 

alle azioni riferite per le ASST all’erogazione di cure domiciliari nell’ambito del progetto di 

sorveglianza domiciliare in corso di approvazione e nel quadro di quanto previsto dalla DGR n. 

XI/6867/2022, attraverso l’acquisizione di beni e servizi necessari alla relativa erogazione 

attraverso risorse del d.l. n. 34/2020 e del PNRR; 

Dato atto che:  

− l’obiettivo dell’investimento PNRR M6C1 1.2.1 in oggetto consiste nell’aumentare il volume delle 

prestazioni rese in assistenza domiciliare fino a prendere in carico, entro la metà del 2026, almeno 

il 10% della popolazione di età superiore ai 65 anni rispetto all’attuale, in media tra le diverse 

regioni italiane di poco inferiore al 5%; 



− le risorse complessivamente assegnate per questo obiettivo sono pari a € 2.720.000,00; 

Evidenziato che il conseguimento dell’obbiettivo dell’investimento PNRR M6C1 1.2.1 sopra 

descritto è a carico della direzione socio - sanitaria e delle strutture territoriali a essa afferenti; 

Rilevato che, con nota in data 11.04.2023 prot. G1.2023.0013709, la Direzione Generale Welfare di 

Regione Lombardia, al fine di associare al CUP di progetto le anagrafiche dei responsabili di progetto 

a livello di singola ASST, ha chiesto di trasmettere: 

− il nominativo del responsabile di progetto e l’atto (decreto/delibera) di relativa nomina; 

− l’autocertificazione in ordine all’assenza di conflitto di interessi firmata digitalmente dal 

responsabile di progetto; 

Riscontrato che, con successiva comunicazione in data 12.04.2023 prot. G1.2023.0013845 la 

Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, ha reso disponibile il seguente CUP regionale, 

che verrà associato alle anagrafiche dei Responsabili di progetto delle singole ASST: 

codice CUP regionale: E89G21000020006 

Considerato che è possibile individuare il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti, 

quale Responsabile di progetto per la parte relativa alla gestione del finanziamento assegnato a questa 

ASST per l’acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione delle cure domiciliari; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario 

f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – “Casa come primo 

luogo di cura (ADI)” e di quanto previsto dal decreto del Ministro della salute di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2023 pubblicato sulla GU n. 55 del 6 marzo 

2023, che prevede l’assegnazione complessiva di € 2.720.000,00, con l’obiettivo di aumentare il 

volume delle prestazioni rese in assistenza domiciliare fino a prendere in carico, entro la metà del 

2026, almeno il 10% della popolazione di età superiore ai 65 anni rispetto all’attuale, in media tra 

le diverse regioni italiane di poco inferiore al 5%; 

2. di dare atto che il conseguimento dell’obbiettivo dell’investimento PNRR M6C1 1.2.1 sopra 

descritto è a carico della direzione socio - sanitaria e delle strutture territoriali ad essa afferenti; 

3. di dare altresì atto che Regione Lombardia ha reso disponibile il seguente CUP regionale, che verrà 

associato alle anagrafiche dei Responsabili di progetto delle singole ASST: 

codice CUP regionale: E89G21000020006 

4. di nominare - nell’ambito del progetto di sorveglianza domiciliare in corso di approvazione da 

parte di Regione Lombardia - il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti, quale 

Responsabile di progetto per la parte relativa alla gestione del finanziamento assegnato a questa 

ASST per l’acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione delle cure domiciliari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                   SC Gestione acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 
82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  615/2023) 

 

Oggetto: INVESTIMENTO PNRR – MISSIONE 6 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1 – 

ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA. NOMINA RESPONSABILE DI PROGETTO 

RELATIVAMENTE ALL’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI ALL’EROGAZIONE DELLE 

CURE DOMICILIARI. CODICE CUP REGIONALE: E89G21000020006 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 13/04/2023 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.615/2023
ad oggetto:
INVESTIMENTO PNRR – MISSIONE 6 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1 – ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA. NOMINA RESPONSABILE DI PROGETTO RELATIVAMENTE 
ALL’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI ALL’EROGAZIONE DELLE CURE 
DOMICILIARI. CODICE CUP REGIONALE: E89G21000020006.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2023-04-13T13:37:32+0000




